Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL N.º 334/2022-PROG/UEMA

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO ITEM 7 DO EDITAL N.º 314/2022-
PROG/UEMA DE CANDIDATOS PERMANECENTES NO EDITAL N.º 101/2020-

PROG/UEMA DO PROCESSO ESPECIAL DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA MÉDICO DA
UEMA PARA ENQUADRAMENTO EM TRAMITAÇÃO SIMPLIFICADA POR TRÊS

ANÁLISES APTOS À ANÁLISE DOCUMENTAL

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROG/UEMA, torna público o resultado das interposições de recurso ao item 7

do Edital n.º 314/2022-PROG/UEMA de candidatos permanecentes no certame do Edital n.º

101/2020-PROG/UEMA do Processo Especial de Revalidação de Diploma Médico da UEMA.

1 DO RESULTADO

1.1 O presente Edital consiste no resultado da análise de recursos submetidos ao Edital n.º

314/2022-PROG/UEMA, de acordo com o estabelecido no item 7, do referido edital.

1.2 O resultado da interposição de recurso consta no Apêndice A deste Edital.

1.3 Todos os critérios, normas e procedimentos estabelecidos no Edital n.º 101/2020-PROG,

bem como na Resolução CNE/CES n.º 3/2016 e na Portaria Normativa MEC n.º 22/2016,

relativos à análise da tramitação simplificada, foram rigorosamente obedecidos.

1.4 Apenas os recursos de candidatos permanecentes no certame, na presente data, foram

apreciados.

1.5 Os candidatos que tiveram recurso indeferido relativo ao pedido de tramitação simplificada

seguem, no Processo Especial de Revalidação de Diploma Médico da UEMA, enquadrados

na tramitação detalhada.

2 DA ANÁLISE DOCUMENTAL

2.1 Quanto aos candidatos com recurso deferido (procedente) devido ao enquadramento em

tramitação simplificada, conforme o artigo 22 da Portaria Normativa MEC n.º 22/2016, de 13

de dezembro de 2016, será realizada a análise documental exigida, digitalizada em formato

PDF e anexada no ato da inscrição, prevista no item 4 do Edital n.º 101/2020-PROG/UEMA e

estabelecida pela Resolução CNE/CES n.º 03, de 22 de junho de 2016, e pela Portaria

Normativa n.º 22/2016, de 13 de dezembro de 2016.

2.2 Após análise documental, será publicado edital com o resultado apenas para esses

candidatos com recursos deferidos (procedente).

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Em nenhuma hipótese, serão aceitos pedidos de revisão dos recursos interpostos ao item

7 do Edital n.º 314/2022-PROG/UEMA (recursos sobre os resultados após recurso).

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

3.2 Os candidatos com parecer deferido para tramitação simplificada em outra publicação do

Edital n.º 101/2020-PROG/UEMA, que também interpuseram recurso ao item 7 do Edital n.º

314/2022-PROG/UEMA, não constarão no presente edital.

3.3 Os candidatos, com recursos improcedentes, enquadrados em tramitação detalhada

deverão cumprir as demais etapas previstas no Edital n.º 101/2020-PROG/UEMA, de acordo

com sua ordem de inscrição.

3.4 Candidatos eliminados do certame por meio de ordem judicial, indeferimento definitivo por

pendência documental ou por concomitância, que interpuseram recurso, tiveram o seu pleito

sumariamente desconsiderado, não sendo exibidos no referido apêndice deste edital.

3.5 Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvida a Comissão

Permanente de Revalidação de Diploma.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís - MA, 26 de outubro de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE DO EDITAL N.º 334/2022-PROG/UEMA - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
AO ITEM 7 DO EDITAL N.º 314/2022-PROG/UEMA

Ord. Nome Protocolo CPF: Tipo de tramitação identificada

290 MARIANNE VASZELEWSKI DUTRA REM_Uema_00295 007.***.***-30
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_CUB_1.2)

487 ESTELA MARIA MOTA OLEIRO REM_Uema_00491 333.***.***-80
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_CUB_1.2)

911 LUAN MICHAEL BUARQUE DOS SANTOS REM_Uema_00911 057.***.***-50
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_BOL_1.2)

1431 MARIO ALI DAVILA ALBINO REM_Uema_001431 067.***.***-13
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

1915 MAHILYN KARINA JARAMILLO BERMÚDEZ REM_Uema_001915 707.***.***-80
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

1979 RENATA MARIA MARQUES PINTO REM_Uema_001979 511.***.***-72
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

2139 YSELIS AMARILIS CHAPARRO GOMEZ REM_Uema_002138 065.***.***-01
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

2163 SÔNIA DE PAULA PEREIRA DA SILVA REM_Uema_002162 848.***.***-68
NÃO ACEITO. Diploma com data posterior ao
período de inscrição do edital

2243 LUANA CRISTINA DE FREITAS JERONIMO REM_Uema_002242 838.***.***-91
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

2300 *ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA REM_Uema_002299 004.***.***-93
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

2715 LEANDRO DOMINGUES LOPES REM_Uema_002712 303.***.***-39
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

2744 ALESSANDRO DA SILVA BORGES REM_Uema_002741 804.***.***-04
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

2956 KLEYTON ROBERTO DE OLIVEIRA REM_Uema_002953 013.***.***-90
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_BOL_1.1)

3071
THIAGO ALEXANDRE VIEIRA JORIO
MACHADO

REM_Uema_003068 014.***.***-84
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3606 THIAGO CARVALHO MOREIRA REM_Uema_003602 333.***.***-07
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3684 ANDERSON DE JESUS VIEIRA REM_Uema_003680 325.***.***-59
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3938 ANA MMARIA DA SILVA REM_Uema_003934 024.***.***-37
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3958 LEUNAN JIMÉNEZ ALVAREZ REM_Uema_003954 067.***.***-51
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

*Candidato reinserido por ordem judicial - concomitância.

São Luís - MA, 26 de outubro de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS ESTRANGEIROS
Portaria n.º 194/2020-GR/UEMA

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora de Graduação

Presidente da Comissão Permanente de Revalidação de Diploma